MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Carmo de Minas Luiz Gustavo de Mello
Professor Situacao
Belami Cassia da Silva Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
belami.silva@ifsuldeminas.edu.br wokk] 4
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
11,42
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 6,00 45,00 3 3 2 aulas de Microbiologia de
de Nivel Médio / Alimentos - Curso Técnico em
Técnico Alimentos Integrado ao Ensino

Médio; 2 aulas de Higiene na
Inddstria de Alimentos - Curso
Técnico em Alimentos Integrado
ao Ensino Médio; 2 aulas de
Tecnologia de Produtos de
Origem Animal - Curso Técnico
em Alimentos Integrado ao
Ensino Médio;

Total de pontos atribuidos para aulas 18,00

Atividades docentes
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Atividade Duracao Carga
horaria
total [1]

Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula 1,82 N/A

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio Curricular 0,24 N/A

obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular 0,24 N/A

obrigatério por discente

Participacao de Projetos de Pesquisa sem 0,41 N/A

fomento / por projeto

Participacdo em eventos técnicos, cientificose 0,41 N/A

similares / por participacao

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em 0,20 N/A

anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em 0,20 N/A

anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em 0,20 N/A

anais de eventos (por publicacado)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em 0,20 N/A

anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em 0,20 N/A

anais de eventos (por publicacao)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em 0,20 N/A

anais de eventos (por publicacado)

Atuacao como membro da COPESE 4,05 N/A

Atuacao como presidente ou membro titular de 0,81 N/A

Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro da Comissao de Verificacdo da 2,43 N/A

Normativa Docente

Membro da CPA do campus 1,62 N/A

Membro titular da CPA institucional 2,03 N/A

Coordenacao de Curso com integralizacao em 3 8,91 N/A

a 4 anos e entrada anual

Coordenagao de Curso com integralizacao menor 8,10 N/A

que 3 anos com entrada anual ou semestral

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho 1,22 N/A

ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Diretor Geral do campus

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Atendimento Discente nas

disciplinas de Microbiologia de
alimentos, Higiene na Industria
de alimentos e Processamento
de Produtos de Origem Animal.

Preparacao de aula
Orientacao de estéagio

curricular do discente: Joao

Pedro
Orientacao de estagio

Curricular do discente: Enzo
Participacdo no projeto de

pesquisa:
Participacdo na Jornada
Cientifica 2025

Publicacao do Resumo
Expandido na Jornada
Cientifica:

Publicacao do Resumo
Expandido na Jornada
Cientifica:

Publicacao do Resumo
Expandido na Jornada
Cientifica:

Publicacao do Resumo
Expandido na Jornada
Cientifica:

Publicacao do Resumo
Expandido na Jornada
Cientifica:

Publicacao do Resumo
Expandido na Jornada
Cientifica:

Membro da COPESE

Presidente do Colegiado de
Curso - Técnico em Alimentos

Membro da Comissao de
Verificacao Normativa Docente

Vice-coordenadora da CPA

Membro titular da CPA
Institucional

Coordenadora do Curso
Técnico em Alimentos

Integrado ao Ensino Médio

Coordenadora do Curso
Técnico em Alimentos
Subsequente

Membro Titular da Comissao

de Heteroidentificacao

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

167,00

Pontos

2,00

0,00

1,00

1,00

2,00

2,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

16,00
5,00
14,00

14,00
10,00

44,00

40,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Gestao - Redugao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 4,50

Atividades docentes 35,50

Total geral 40,00
Observacoes

N&o informado

Total de Pontos
18,00

167,00

185,00

Horas
4,31
2,03
4,86
7,29
17,01
35,50
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