

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Carmo de Minas

**Professor** 

Belami Cassia da Silva

Contato

belami.silva@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

11,42

Diretoria/Coordenação Geral

Luiz Gustavo de Mello

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*44

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

•	ulas c		Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos 6,0 de Nível Médio / Técnico	00 4	45,00	3	3			2 aulas de Microbiologia de Alimentos - Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio; 2 aulas de Higiene na Indústria de Alimentos - Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio; 2 aulas de Tecnologia de Produtos de Origem Animal - Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio;
Total de pontos atr	ribuído	os para au	las				18,00

### Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 23:19:25 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento Discente nas disciplinas de Microbiologia de alimentos, Higiene na Indústria de alimentos e Processamento de Produtos de Origem Animal.		2,00
Preparação de aula	1,82	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,24	N/A	Orientação de estágio curricular do discente: João Pedro	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,24	N/A	Orientação de estágio Curricular do discente: Enzo	N/A	1,00
Participação de Projetos de Pesquisa sem fomento / por projeto	0,41	N/A	Participação no projeto de pesquisa:	N/A	2,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,41	N/A	Participação na Jornada Científica 2025	N/A	2,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	n 0,20	N/A	Publicação do Resumo Expandido na Jornada Científica:	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	1 0,20	N/A	Publicação do Resumo Expandido na Jornada Científica:	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	1 0,20	N/A	Publicação do Resumo Expandido na Jornada Científica:	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	1 0,20	N/A	Publicação do Resumo Expandido na Jornada Científica:	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	1 0,20	N/A	Publicação do Resumo Expandido na Jornada Científica:	N/A	1,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	1 0,20	N/A	Publicação do Resumo Expandido na Jornada Científica:	N/A	1,00
Atuação como membro da COPESE	4,05	N/A	Membro da COPESE	N/A	16,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,81	N/A	Presidente do Colegiado de Curso - Técnico em Alimentos	N/A	5,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	2,43	N/A	Membro da Comissão de Verificação Normativa Docente	N/A	14,00
Membro da CPA do campus	1,62	N/A	Vice-coordenadora da CPA	N/A	14,00
Membro titular da CPA institucional	2,03	N/A	Membro titular da CPA Institucional	N/A	10,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	8,91	N/A	Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio	N/A	44,00
Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	8,10	N/A	Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos Subsequente	N/A	40,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus		N/A	Membro Titular da Comissão de Heteroidentificação	N/A	10,00
Total de pontos atribuídos para atividades				167,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 23:19:25 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	4,31
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	2,03
Atividade Administrativo-Pedagógicas	4,86
Atividades de Representação	7,29
Gestão - Redução de CH	17,01
Total geral	35,50

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	<b>Total de Pontos</b>	
Aulas	4,50	18,00	
Atividades docentes	35,50	167,00	
Total geral	40.00	185.00	

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:19:25 Página 3 de 3